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Hoca Abdülkadir'e Atfedilen Terkipler 
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Bu çalışmada, Türk Müziğinin elyazması kaynaklarından, müstensihi 
ve yazarı belli olmayan, Yapı-Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüpha
nesindeki 1040 numaralı eserin başlangıcından bir bölüm ve Terkibat 
kısmı günümüz harflerine aktarılmış. ve araştırmaya esas teşkil eden 
eser, müzik dünyasına tanıtılmaya çalışılmıştır. Araştırma, müziğimi
zin zirve isimlerinden Hoca Abdülkadir'e (Abdülkadir Meragi) atfedil
mesi açısından önern arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Hoca Abdülkadir, elyazması, terkibat. 

Abstract 

The purpose of this study is to' make known one of the handwritiiıgs 
about Turkish Music and presenting the chapter "Terkibat" to the 
world of music. Study is laid to one of our great compesers "Hoca 
Abdülkadir" ( Abdulkadir Meragi ) and taken from the Research 

:. Library of Yapı Kredi - Sermet Çifter, which is indexed as the 
handwriting 1040. Some. part of the introduction and the Terkibat 
chapter of the book is translated to the modern Turkish. 
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Giriş 

Yapı Kredi-Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi'ndeki 1040 
numaralı eser, Yazmalar Kataloğunda "İim,-i Edvar-ı Musiki" adıyla 
yer almaktadır Ancak kitabın kapağında ve giriş metninde görüle
ceği üzere kitabın adı "Edvar"dır. Eser 41 varak olup 37 varakta 
yazı vardır. Nesih yazıyla 18. yüzyılda istinsah edildiği belirtilen 
eserin müstensihi belli değildir. Edvarın istishab kaydında, Es-

-Yrd. Doç., Cumhuriyet Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Öğretim Üyesi 
(ebasara@cumhuriyet.edu.tr). 
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Seyyid İbrahim Efendi'nin oğlu müderris Es-Seyyid Mehmed Zühdi 
yazılıdır. Katalogda eserin Türkçe olduğu bildirilmektedir. Söz baş
ları kırmızı yazılmış olan eserde makamlar, avazeler; · terkibler, 
darblar ve aralıklar gibi bölümler yer almaktadır. Edvarda nazım 
olarak makam, terkib, şu'be, avaze ve aralıkların tanıtıldığf ve kime 
ait olduğu bildirilmeyen bir bölüm de mevcuttur. Eserin Arapça 
yazılmış çok kısa bir bölümünde şu ifade dikkat çekmektedir: "De
nizlerin ve karaların sultanı, Mısır'ın fatihi, Harameyn'in hizmetkarı, 
yani sultanoğlu sultan, sultan.Selim Han için makamlar, avazeler, 
şu'beler ve terkibierin · derlendiği El- Külliyat'ı 1 yazmak istedim ve 
başladım. Benden kıyamet gününe kadar bir eser olması için ta
mamlamaya yöneldim". 

Yukarıdan, itibaren tanıtmaya çalıştığımız bu yazma eseri, ki
tap halinde baskıya hazırlama çalışmamız devam etmekte olup, bu 
araştırmamızda özette bahsedilen kısımların çeviriyazımı ile yeti-
nilmiştir. , 

·Bu tasnif Hoca Abdülkadir'indir 

İlm-i makamatı bildirir. Evvel üstadlar kim bu ilmi bünyad et
mişler, ilm-i hey'et ve ilm-i hikmet ve ilm-i tıp ve ilm-i .nücumdan 
istihraç kılmışlar, on iki burca, yedi yıldıza çehar unsura gecenin 
ve gündüzün yirmi dört saatine terkip etmiş!er. Nitekim Adem'in 
aslı dört nesnedir. Bu makamatın dahi aslı dörttür. Ve hem bu ki
tabın ismi "Edvar"dır. Her kimse kim okumayı ve eyitmeği bildi, 
lakin bu ilm-i makamatın aslın bilmedi. Bu kitap bu ilmin aslın ve 
fer'in bildir~r ismiyle. 

Terkibat2 

Bestanigar oldur kim, Çargah·göstere Segah yüzünden Nerm 
Rast karar ede. 

Tebrizi oldur kim, Tebrizi Hüseyni yüzünden Hicaz ağaz ede, 
ine nerm karar ede. 

'Pençgah oldur kim, Isfahan ağaz ede, Hüseyni yüzünden Nerm 
Rast karar ede. 

Isfahanek oldur kim, Isfahan ağaz Çargah evinde karar ede. 

Zilkeşhaveran oldur kim, Muhayyer ağaz ede Hicaz karar ede. 

1 Metinde kitap adı olarak "Külliyatın Küllisi" anlamına gelen "Külli el- Külliyat" 
terkibi kullanılmaktadır. 

2 Terkib, edvarlarımızda mürekkeb makam yerine kullanılır. Eserin Arapça bölümün
de "Bu terkibierden her biri ya iki makamdan, ya iki avazeden ya da bir makam 
ve bir avazeden mürekkebdir" ifadesi yer almaktadır. 
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Segah yüzünde ?irkeşide oldur kim, Segah ağaze ede Nev
ruz'dan döne Dügah karar ede. 

Aşiran oldur kim, Hüseyni ağaz ede, andan Nerm Rast karar 
ed e. 

Gerdaniye oldur kim, Gerdaniye ağaz ede, Hüseyni yüzünde. 
Dügah karar ed e. · 

Suselik oldur kim, Gerdar:ıiye ağaz ede, Dügah'dan Maye ka
rar ede. 

Muhayyer oldur kim, Tebrizi Dügah ağaz ede, Hüseyni yüzün
den ine Dügah karar ede. 

Nigarnik old ur kim, Gerdaniye ağaz ede, Segah karar ede. 

Veeh-i Hüseyni oldur kim, Ferciğaz 3 göstere, tamam döne 
karar ede. - · 

Kendüze Ferciğaz oldur kim, Çargah göstere döne Uşşak ka-
rar ede. -

· ede. 

Ruy-i·Irak oldur kim, ·ırak ağaz ede, Segah karar ede. 

Müstear oldur kim, Segah ağaz ede, Irak karar ede. 

Nühüft oldur kim, Muhayyer ağaz ede, ine Hicaz karar ede. 

Sipihr oldur kim, Muhayyer ağaz ede, ine Büzrük evinde karar 

Hüseyni Acem oldur kim, Hüseyni evinde Muhayyer ağaz ede, 
Dügah ya Segah karar ede. 

de. 
Uzzal oldur kim, Hüseyni ağaz ede, Segah'tan Maye karar e-

Nihavend oldur kim, Hicaz göstere Rehavi evinde karar ede. 

Bahr-ı Nazik oldur kim, Hicaz ağaz ede, Segah'tan ine Dügah 
karar ede. 

Hisar oldur kim, Hüseyni ede, Uzzal ya Segah karar ede. 

Hisarek oldur kim, Hüseynl ağaz ede, Rekb karar ede. 

Türki Hicaz oldur kim, Rast ağaz ede, Zengule göstere, döne 
karar ede. 

Hicaz Büzrük oldur kim, Hicaz ağaz ede, göstere Uşşak, karar 
e de. 

Muhalifek oldur kim, Tebrizi Segah ağaz ede, ine nerm Segah 
karar ede. 

3 Karciğar olması muhtemeldir. 
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Nişavurek oldur kim, Segah ağaz ede Uşşak'tan Maye karar 
ed e. 

Hicaz Muhalif oldur kim, Hicaz ağaz ede, ine Karcığar tamam 
karar ede. 

Rahat ül Ervah oldur kim, Hicaz ağaz ede, döne Zavili karar 
ed e. 

Neva Aşiran oldur kim, Neva ağaz ede, Rehavi karar ede. 

Irak Maye oldur kim, Irak ağaz ede, döne Maye'ye ine karar 
ed e. 

Burka' oldur kim, Çargah ağaz ede, Rehavi karar ede. 

Demdem oldur kim, Nevruz ağaz ede, Segah karar ede. 

Nevruz-u Ruy oldur kim, Pençgah ağaz ede, karar ettiği Uş-
şak ola. 

Rekb oldur kim, Kuçek ağaz ede, Zengule karar ede. · 

Rekb Nevruz oldur kim, Kuçek yüzünden Çargah ağaz ede, I-
rak karar ede. ·-

Zirefkend oldur kim, Büzrük ya segah ağa_z ede, Çargah karar 
ede. · 

Sazkar oldur kim, Segah ağaz ede, Maye göstere, çıka rast ka
rar ede. 

Nihavend Rumi oldur kim, Gönül ağaz ede, döne Dügah karar 
ed e. 

Hisar Eve oldur kim, Hisar ağaz ede, ine Sıbahan (Isfahan 
E.B) karar ede. 

Mahur old ur kim, Maye .ağ az, Hüseyni sırf karar ed e. 

Rağek oldur kim Araban ağaz ede, ine Zengule'den Maye karar 
ed e. 

Araban oldur kim Mahur ağaz ede, Acem'den bir perde aşağı 
karar ede. 

Rıdvan oldur kim Acem ağaz ede, Dügah ine Acem'den bir 
perde aşağı karar ede, 

Sebzendersebz oldur kim, Mahur, Uzzal, Rehavi, Hicaz, Maye 
Pençgah, cem ola. 

Acem oldur kim Dügah ağaz ede, Rast karar ede. 

Nevruz Acem old ur kim Nevruz ağaz ede,· Acem karar ede. 

Çargah Acem oldur kim, Çargah ağaz ede, Acem karar ede. 
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Segah Acem oldur kim, Segati ağaz ede ine Acem evinde karar 
ede. · 

Dugah Acem oldur kim, Rast ağaz ede ine Acem evinde karar 
ed e. 

Rast ACem oldur kim, Rast ağaz ede, ine Acem evinde karar 
ed e. 

Acem Rast old ur kim, Acem ağaz ede, ine karar ·ed e. 

· Hicaz Acem oldur kim,· Hicaz ağaz ede, ine Acem evinde karar 
ede. · 

Irak Acem oldur kim, Irak ağaz ede ine Acem evinde karar 
ed e. 

Uzzal Acem oldur kim, Uzzal ağaz ede, ine Acem evinde karar 
ed e. 

Segah Maye oldur kim, Segah ağaz ede, ine Maye evinde ka~ 
rar ede. 

Uşşak Maye oldur kim, Uşşak ağaz ede, ine Maye karar ede. 

Mahur (İkinci kez yazılmış). 

Sebzendersebz oldur kim, Mahur, Uzzal, Rehavi, Hicaz, Maye, 
Pençgah cem ola. Verd-i Muhammed Lale bunları cem etti. Andan 
Sebzendersebz dedi.· İmdi sen dahi dilersen bu ilimden haberdar 
olasın. Evvel bir üstada hizmet ile ta sende faide tatsın. Her ne 
gerekse bilesin, her kande olursa beğeneler. 
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